

**GARA EUROPEA A PROCEDURA APERTA TELEMATICA PER L'APPALTO  
DEL SERVIZIO DI COPERTURA ASSICURATIVA SANITARIA PER I DIPENDENTI ISMEA  
CIG 9409603A08**

1. **DOMANDA:** In riferimento al triennio 2019-2021 si chiede di fornire: - Numero di dipendenti e dirigenti assicurati - Numero di nuclei familiari assicurati, divisi tra dipendenti e dirigenti - Numero di dipendenti in quiescenza che hanno aderito alla copertura.

**RISPOSTA:**

**Annualità 2019-2020**

**173 impiegati, 7 dirigenti, 30 nuclei impiegati, 3 nuclei dirigenti**

**Annualità 2020-2021**

**173 impiegati, 7 dirigenti, 29 nuclei impiegati, 3 nuclei dirigenti**

**Annualità 2021-2022**

**174 dipendenti, 6 dirigenti, 34 nuclei dipendenti, 2 nuclei dirigenti**

**Nel triennio non risultano quiescenti che abbiano aderito alla copertura.**

2. **DOMANDA:** Si chiede conferma che il premio per l'estensione al nucleo non sia per singolo familiare ma per l'intero nucleo familiare, così come definito nel Disciplinare di gara.

**RISPOSTA: Si conferma.**

3. **DOMANDA:** Relativamente all'estensione di copertura dei quiescenti, si chiede conferma che:
- la statistica sinistri comprenda anche i sinistri dei quiescenti
  - il premio per l'adesione alla copertura dei quiescenti possa essere indicato liberamente dalla Compagnia e debba essere indicato nella "dichiarazione di impegno" allegata all'offerta economica.

**RISPOSTA:**

**A: Non risultano quiescenti assicurati pertanto la statistica sinistri non li comprende.**

**B: No, il premio per l'eventuale adesione dei quiescenti corrisponderà a quello indicato nell'offerta sia per il singolo che per il nucleo.**

4. **DOMANDA:** Relativamente al Capitolato normativo, si chiede:
- se i massimali sono da intendersi per singolo assicurato o per nucleo familiare in caso di estensione di copertura al nucleo.
  - conferma che non sia compreso il day hospital.

- c. conferma che la laserterapia prevista nell'art. 9 "Extraospedaliera" sia da intendersi solo a scopi fisioterapici.
- d. cosa si intenda per "apparecchiature sanitarie in genere" al punto 10. "Altre prestazioni".
- e. conferma che le prestazioni in area extraricovero possano essere effettuate sia nel network convenzionato con la Compagnia, sia fuori network di convenzionamento.
- f. conferma che l'importo previsto per l'indennità sostitutiva di cui all'art. 7 sia pari a quello della Retta di degenza prevista al punto 1.a per i ricoveri con intervento e al punto 1.b per i ricoveri senza intervento.

**RISPOSTA:**

**A: i massimali nel caso di estensione al nucleo sono da intendersi per tutto il nucleo assicurato.**

**B: il day hospital è compreso così come previsto dall'art.8 del capitolato.**

**C: NO**

**D: sono comprese le attrezzature sanitarie utili alla guarigione.**

**E: SI**

**F: Si, così come richiamato dall'art.7.**

5. **DOMANDA.** Relativamente al punto 10 dell'Offerta Tecnica riferita a medicina Preventiva (Art.1 Sec. C) punto 16 del capitolato di polizza, si chiede di precisare cosa si intenda per "parziale, nessuna o piena corrispondenza con i sinistri pregressi".

**RISPOSTA: Si intende che la medicina preventiva (check up) proposta possa coincidere perfettamente o parzialmente con le garanzie fruite nel periodo di riferimento come riportato dal report sinistri.**

6. **DOMANDA:** Si chiede di indicare i premi attualmente in corso per dipendenti, per dirigenti, per l'estensione al nucleo familiare di dipendenti e dirigenti e per i quiescenti.

**RISPOSTA:**

- **Impiegato € 749, 99, estensione nucleo € 749, 99**
- **Dirigente € 2.369,67, estensione nucleo € 2.369,67**

7. **DOMANDA:** Si chiede di fornire copia delle condizioni di assicurazione in corso.

**RISPOSTA: Si allegano le condizioni di assicurazione in corso (Allegato n.1).**

8. **DOMANDA:** Si chiede di integrare il file “Report sinistri\_3\_aggiornato al 31 08 2022.08.31\_report-3” con l’indicazione, per ciascun sinistro, se attribuibile ad un Impiegato od un Dirigente.

**RISPOSTA: I dati sono stati richiesti all’attuale Compagnia di assicurazione.**

9. **DOMANDA:** Si chiede di fornire per le annualità 2019/2020/2021 e 2022 il dettaglio dei sinistri con evidenza della categoria assicurata (dipendente/dirigente) e dell’importo richiesto.

**RISPOSTA: Come sopra.**

10. **DOMANDA:** Si chiede di fornire il premio pro capite in corso e degli anni precedenti di ciascuna categoria (dipendente/dirigente) e per l’estensione al nucleo familiare.

**RISPOSTA: Si veda risposta al quesito n.6 che riguarda il premio per le annualità 2019/2020/2021 e 2022.**

11. **DOMANDA:** Si chiede di indicare il numero di teste assicurate per ciascun anno dei sinistri pubblicati (2019/2020/2021/2022) suddivise tra dipendenti, dirigenti e relativi famigliari.

**RISPOSTA: Si veda risposta al quesito n.1.**

12. **DOMANDA:** Si chiede di specificare se le condizioni previste nel capitolato (al netto delle migliori tecniche richieste) replicano le condizioni in corso e degli anni precedenti; se differenti fornire le CGA o in alternativa indicare le eventuali varianti inserite.

**RISPOSTA: Si veda allegato al quesito n.7.**

F.to Il Responsabile del Procedimento  
Dott. Mario Marotta